
Atlas ČSSR 
byly převzaty či zčásti upraveny z jiných děl, například Atlasu pod-
nebí ČSR (1958) nebo z geologických atlasů, sociálně-geografická 
část byla zcela novým dílem. Pouze francouzštinu, která byla upřed-
nostňovaným cizím jazykem v meziválečném atlasu, vystřídala 
ruština a angličtina. Dnes nás možná udiví náklad díla: měl celkem  
10 555 výtisků!
Bibliografická citace obvykle jako hlavního autora uvádí odpověd-
ného redaktora Jindřicha Svobodu, případně technického redaktora 
Bohumila Stehlíka; nicméně spiritem agens redakčního kolektivu 
byl především hlavní redaktor, Antonín Götz z Geografického ústavu 
ČSAV (v 90. letech načas působící i na Přírodovědecké fakultě UK), 
který také za kolektiv převzal prestižní ocenění – Řád práce.

Meziválečný Atlas RČS, vydaný v roce 1935, byl překonán až o tři 
dekády později – v roce 1966, kdy byl vydán nový atlas s názvem 
Atlas Československé socialistické republiky. Vydavateli vpravdě 
mohutného díla, už kvůli jeho nadstandardním rozměrům 45x50 
cm a váze, se staly tehdejší ČSAV (Československá akademie věd)   
a Ústřední správa geodézie a kartografie; podíl univerzitních geogra-
fů byl menší, což odpovídalo tomu, že socialistická geografie upřed-
nostňovala i jiná vědecká pracoviště.
Atlas ČSSR má celkem 58 celobarevných mapových listů, rozděle-
ných do sedmi oddílů, se základní mapou v kuželovém zobrazení; 
celkem je v něm 433 map, dále různé diagramy, textová část  a v ne- 
poslední řadě i rejstřík. Zatímco některé fyzicko-geografické mapy 

1966


